eserlerinden daha geniş ölçüde bahseder, şiirlerinden alıntılar yapar.3

Temel kaynağın Yâḳût el-Ḥamevî’nin adı geçen eseri olmasının yanında; Kâtip

Çelebi’nin (ö. 1067/1657) Keşfu'ẓ-Ẓunûn’u, Cemâluddîn el-Ḳıfṭî’nin (ö. 646/1248)

İnbâhu'r-Ruvât ‘alâ Enbâhi'n-Nuḥât’ı ve Celâluddîn es-Suyûṭî’nin (ö. 911/1505)

Buġyetu'l-Vu‘ât’ı da bu çalışma için kaynaklık edecektir. Modern olarak

nitelendirilebilecek çalışmalardan Ahmed Bedevî Ṭabbâne’nin Ebû Hilâl el-Âskerî ve

Meḳâyîsuhu'l-Belâġıyye isimli eseriyle, George J. Kanazi’nin Studies in the Kitāb aṣ-

Ṣināʻatayn of Abū Hilāl al-ʻAskarī isimli eserini de bu çalışmada yararlanılan temel

Ancak Ebû Hilâl’in h. IV. yy.’ın

sonunda vefat etmiş olması bu dönemleri görmesine imkân vermemiştir. Bu sebepten

Büveyhî Devleti ile ilgili bu kadarıyla iktifa edilecektir.

Tüm bunların yanında Büveyhî Devleti, ilmî ve kültürel alanlarda önemli bir

konumdaydı. Vezirlerinden Ebu’l-Faḍl İbnu’l-‘Amîd (ö. 360/970), Ebu’l-Fetḥ İbnu’l-

‘Amîd (ö. 366/976), Ṣâḥib b. ‘Abbâd (ö. 385/995) ve Bağdat’ta Dâru’l-‘Ilm’in de

kurucusu olan Sâbûr b. Erdeşîr (ö. 416/1025) gibi önemli ilmi şahsiyetler çıkarmıştır.

Yine bu dönemde ilim adamları, şair ve edebiyatçılar devlet otoriteleri tarafından

himaye edilir ve mükafatlandırılırlardı. Bunların yanında pozitif ilimlere de büyük bir

önem verilmişti. Örneğin, Adudüddevle tarafından Bağdat’ta kurulan hastanenin

yetişmiş olduğu şartların içinde bulunduğu çağ, böyle bir tablo çizmektedir. Ebû Hilâl

dönemin meşhur alim ve edebiyatçılarından olan İbn Nubâte el-Ḫaṭîb (ö. 374/984),

Ḥasen b. Abdillah el-‘Askerî (ö. 382/992), Rummânî (ö. 384/994), Dâreḳuṭnî (ö.

385/995), Ṣâḥib b. ‘Abbâd (ö. 385/995), Mu‘âfâ en-Nehrevânî (ö. 390/1000), İbn

Cinnî (ö. 392/1002), İbn Fâris (ö. 395/1004), Bedîüzzamân el-Hemedânî (ö.

398/1008), İsmâ‘îl b. Ḥammâd el-Cevherî (ö. 400/1009’dan önce), eş-Şerîf er-Raḍî (ö.

406/1015), Ebû Ḥayyân et-Tevḥîdî (ö. 414/1023) ve eş-Şerîf el-Murtaḍâ (ö. 436/1044)

gibi önemli isimlerle çağdaştır.

Sonuç olarak; tıp, matematik, geometri, coğrafya gibi alanlardaki verimliliği

nedeniyle İslam’ın altın çağlarından bir yüzyıl olarak kabul edilen h. IV. yy., siyasî ve

iktisadi olarak istikrarsız olmasının yanında ilmi ve edebî açıdan ilerlemenin

önemli sebebi de bu iki alimin çağdaş olmalarıdır. Ayrıca aralarındaki hoca öğrenci

ilişkisinin sonucu olarak fikirlerinin yakın olması da buna bir etken olmuştur.

Arap-İslam tarihinde başta Ali b. Muhammed el-‘Askerî (ö. 260/874), Ali b.

Sa‘îd el-‘Askerî (ö. 300),ُCa‘fer b. Mustafa el-‘Askerî (ö. 1355/1936) gibilerini

sayabileceğimiz üzere el-‘Askerî nisbesine mensup olanların sayısı az değildir.22

Bunlardan en önemlileri Ebû Ahmed el-Ḥasen b. Abdillâh b. Sa‘îd el-‘Askerî (ö.

382/992) ile onun yeğeni ve öğrencisi olduğu söylenilen, çalışmanın ana konusu Ebû

Hilâl el-Ḥasen b. Abdillâh b. Sehl el-‘Askerî’dir.

2. Hayatı

Önceki başlıkta da zikredildiği üzere Ebû Hilâl el-‘Askerî günümüzde İran

sınırları içerisinde bulunan, Askerimükrem isimli beldede dünyaya gelmiş ve yine

Döneminde önemli bir dil alimi olmakla beraber her türlü ilimle uğraşmış ve özellikle

edebiyat, hadis ve filoloji alanlarında derinleşmiştir. Dil konusundaki uzmanlığı

sebebiyle Ebû Ahmed el-Luġavî olarak da anılır.62

Ebû Ahmed el-‘Askerî başta Bağdat, Basra ve Isfahan olmak üzere diğer başka

şehirlerde Ebu’l-Ḳâsım el-Beġavî (ö. 317/929), Ebû Bekir b. Dureyd (ö. 321/933) ve

Nifṭaveyh (ö. 323/935) gibilerinden dersler almıştır.63 Bunların yanında İbn Dâvûd es-

Sicistânî (ö. 316/929), İbn Cerîr eṭ-Ṭaberî (ö. 310/923) gibi alimlerden de ders

almıştır.64 Ayrıca Ebû Nu‘aym el-İsfahânî (ö. 430/1038) ve Ebû Sa‘d el-Mâlînî (ö.

412/1022) gibi meşhur hadisçiler de kendisinden hadis rivayetinde bulunmuştur. Ebû

Ahmed Hûzistan bölgesinde, kendisinden hadis ve ilim almaya büyük âlimlerin

geldiği, derin dirâyet sahibi bir âlimdir.65 Bu şöhreti, onun vefatına kadar devam

etmiştir.

el-‘Âmilî, Ebû Ahmed’in önde gelen Şiî bir şahsiyet olan Ṣadûḳ’a (ö. 381/991)

hocalık ve yine Şiî şahsiyetlerden olan İbn Dureyd’e öğrencilik yapması ile Şiî-

Mu‘tezilî çizgi üzerinde olan Ṣâḥib b. ‘Abbâd’ın onunla tanışmak istemesi gibi

59 ez-Ziriklî, el-A‘lâm, 2/196; es-Suyûtî, Bugyetu’l-Vu‘ât, 1/506; el-Hamevî, Mu‘cemu’l-Udebâ,

2/920.
60 ez-Ziriklî, el-A‘lâm, 2/196.

ihtimam gösterilmiş olup, üsluba dair bazı konularla da ilgili olunmuştur. Her ne kadar

bu türdeki eserlerin cahiliye döneminden başladığı söylense de bunların pek azı

günümüze ulaşabilmiştir. Bunların arasında el-Mufaḍḍal eḍ-Ḍabbî lakaplı Ebu’l-

Abbâs Mufaḍḍal b. Muhammed b. Ya‘lâ eḍ-Ḍabbî el-Kûfî’ye (ö. 178/794) ait

Me‘âni’ş-Ş‘ir isimli eser tarih olarak en eskilerindendir. İbn Ḳuteybe (ö. 276/889) de

Meʿâni’ş-Şiʿri’l-Kebîr isimli eseriyle bu türde ürün veren müelliflerden sayılmaktadır.

123 ed-Dâvûdî, Tabakâtu’l-Mufessirîn, 1/138.
124 Kehhâle, Mu‘cemu’l-Muellifîn, 3/240.

beyitten oluşmaktadır. Bu eser 1975 yılında Beyrut’ta yayımlanmıştır.

George Kanazi, Ebû Hilâl’e nispet edilen şiirleri, kafiyelerine göre 25 ayrı

bâbta Dîvânu’l-‘Askerî ismiyle, bir eserde toplamıştır. Bunu yaparken, başka el-

‘Askerî’nin eserleri başta olmak üzere ‘Abdulkâhir el-Curcânî’nin (ö. 471/1078-79)

Esrâru’l-Belâġa’sı, Ebû Manṣûr es̱-S̱e‘âlibî’nin (ö. 429/1038) el-İ‘câz ve’l-Îcâz’ı,

Ebu’l-Ferec el-İsfehânî’nin (ö. 356/967) el-Eġânî’si gibi 46 ayrı kaynaktan

yararlanmıştır. Ayrıca kafiyelerine göre ayırdığı bu babların içerisinde; cimrilik,

vatana özlem, zamanın zulmü, meltem rüzgârı gibi konularına göre de

başlıklandırmalarda bulunmuştur. Eser 1589 beyitten oluşmaktadır. Söz konusu bu

Daha sonra

gökyüzü, yıldızlar ve zaman konusuna geçer. Devamında ise ağaçların, bitkilerin ve

meyvelerin isimlerinden bahseder ve en sonunda da cansız nesneleri ele alır.192

Eser, İbn Fâris’in Müteḫayyiru’l-Elfâz’ı, es̱-S̱e‘âlibî’nin Fıḳhu’l-Luġa’sı ve İbn

Sîde’nin (ö. 458/1066) el-Muḫaṣṣaṣ’ı ile aynı sınıfta değerlendirilmektedir.193

Süleymaniye kütüphanesinde (Lâleli, nr. 3551, 149 varak) bir el yazması

bulunmaktadır. Ayrıca eser, İzzet Hasan’ın tahkikiyle h. 1389, m. 1969 yılında iki cilt

halinde Dımeşk’te, h. 1413, m. 1993 yılında da Beyrut’ta neşredilmiştir.194

Dîvânu Ebî Mihcen

Ebû Hilâl el-Âskerî, muhadramundan sayılan Ebû Mihcen es-Sekafî’ye (ö.

30/650) ait bu küçük hacimli divanı derlemiş ve şerhetmiştir. İlk kez Hollanda’nın

Leiden şehrinde Arap dili bilimcisi Carlo de Landberg tarafından 1886 yılında, daha

sonra da yine Leiden’de L. Abel tarafından 1887 yılında tahkik edilmiştir.195 Carlo de

Landberg bu divanı Primeurs Arabes isimli bir eserinin ilk bölümünde,

Kemalpaşazâde (ö. 940/1534), Burhâneddîn el-Bıḳâ‘î (ö. 885/1480), Muhammed

Murtaḍâ ez-Zebîdî (ö. 1205/1791) ve Ebû Miḥcen’e ait bu divanı ele almıştır.196 Eserin

nüshası Ayasofya’dadır.197 Ayrıca Selâḥaddin el-Muneccid’in tahkikiyle 1970 yılında

Beyrut’ta yayımlanmıştır. 198

Ebû Hilâl, bu şiirlerin önemli bir kısmından eṣ-Ṣınâʿateyn, Dîvânu’l-

Meʿânî ve Cemheretu’l-Ems̱âl gibi eserlerinde alıntılarda bulunmuştur.199

garip lafızları izah eden eserler, Kur’ân ve hadislerdeki garip lafızları bir arada ele alan

eserler, fıkıhla ilgili terimler izah eden eserler ile ıstılah sözlükleridir. Bunların aksine,

birden fazla konuyu ele alan eserler de mevcut olup bu tür için bir sınıflandırma

bulunmamaktadır. Bu türün en önemli örnekleri arasında el-Heravî’nin (ö. 224/838)

el-Ġarîbu’l-Muṣannef’ini, el-Hunâî’nin (ö. 310/922) el-Mücenned’ini, Ḳudâme b.

Ca‘fer’in Cevâhiru’l-Elfâẓ’ını, el-Hemeẕânî’nin (ö. 384/994) el-Elfâẓu’l-

Kitâbiyye’sini, İbn Sîde’nin el-Muḫaṣṣaṣ’ını ya da el-Ḫaṭîb et-Tebrîzî’nin (ö.

502/1109) Kenzu’l-Ḥuffâz’ını zikretmek mümkündür.217

216 İsmail Durmuş, “Sözlük,” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

2009), 37/398.

amaçlıyor olup beş ayrı sınıfta değerlendirilecektir. Bunların başında harflerin

mahreçlerini esas alarak telif edilmiş sözlükler gelmekte olup en önemli örnekleri

arasında el-Ḫalîl b. ‘Ahmed’in (ö. 206/821) Kitâbu’l-‘Ayn’ını, Ebû ‘Alî el-Ḳâlî’nin el-

Bâri‘’sını ve el-Ezherî’nin Tehẕîbu’l-Luġa’sını zikretmek mümkündür.218

İkinci sırada ilk harf göz önüne alınmakla birlikte kalp sistemi uygulanan

sözlükler gelmektedir. Bu gruptan da İbn Dureyd’in (ö. 321/933) el-Cemhera’sı ile İbn

Fâris’in (ö. 395/1004) el-Mucmel ve Mu‘cemu Maḳâyisi’l-Luġâ’sı en meşhur

örneklerindendir.219

Üçüncü olarak son harf sistemine göre tasnif edilen sözlükler gelmektedir. el-

Fârâbî’nin (ö. 350/961) Dîvânu’l-Me‘ânî’si, el-Cevherî’nin (ö. 393/1003) Tâcu’l-Luġa

ve Ṣıḥâḥu’l-‘Arabiyye’si, İbn Manẓûr’un (ö. 711/1311) Lisânu’l-‘Arab’ı, e-

Fîruzâbâdî’nin (ö. 816/1413) el-Ḳâmûsu’l-Muḥîṭ’i ve ez-Zebîdî’nin (ö. 1205/1790)

Tâcu’l-‘Ârûs’u bu gruba örnek teşkil eden eserlerdendir.220

Dördüncü zikredilecek grup, ilk harf sistemine göre tasnif edilen sözlüklerdir.

Her ne kadar bu gruptaki eserlerin hepsini zikretmeye imkân elverişli olmasa da eş-

Şeybânî’nin (ö. 213/838) Kitâbu’l-Cîm’i, ez-Zemaḫşerî’nin (ö. 583/1143) Esâsu’l-

Belâġa’sı, er-Râzî’nin (ö. 666/1267) Muḫtâru’s-Ṣıhâh’ı, el-Feyyûmî’nin (ö.

77071368) el-Miṣbâḥu’l-Munîr’i ve Butrus el-Bustânî’nin (ö. 1883) Muḥîṭu’l-Muḥîṭ’i

bu alanın en önemlileridir.221

Alfabetik lügatler başlığı altında beşinci ve son olarak ele alınacak olan sınıf,

kelimelerin okunduğu gibi tertip edildiği sözlüklerdir ki bu sözlükler kök harf

sistemine göre işlemeyen alfabetik sözlüklerdir. Örnek verilecek olursa “ م عَلِِم” kelimesi

için “ل“ ,”ع” ve “ م” harfleri değil, okunduğu şekliyle “ل“ ,”ع“ ,”م” ve “ م” harflerine

gidilecektir. Muḫliṣuddîn Muṣṭafa’nın (968/1561)ََArapça-Türkçe sözlük şeklinde telif

218 Demirayak, Arap-İslam Edebiyatı Lüteratür Bilgisi, 237.
219 Demirayak, Arap-İslam Edebiyatı Lüteratür Bilgisi, 241.
220 Demirayak, Arap-İslam Edebiyatı Lüteratür Bilgisi, 242.

Ebû Hilâl, kelimelerin anlamlarıyla ilgili el-Ḫalîl b.‘Ahmed (ö. 175/791),230 el-

Ferrâ (ö. 207/822),231 el-‘Aṣmâ‘î (ö. 216/831),232 İbnu’s-Sikkît (ö. 244/858)233 ve

S̱a‘leb (ö. 291/904)234 gibi önemli Arap dili alimlerinden istifâde etmiştir.

Kelimenin yalnızca kalanlar bağlamındaki anlamıyla ilgilenmemiş, eğer varsa

başka anlamlarını da zikretmiştir. Ayrıca varsa, söz konusu kelimeyle ilgili kalıp ifade

ya da meselleri de eklemeyi ihmal etmemiştir. Örneğin, el-Hiḍcu kelimesinin devenin

delalet etmektedir. el-‘Askerî, Râ‘î en-Numeyrî’den (ö. 97/716 [?]) bu kelimenin

geçmiş olduğu bir beyit nakletmiştir.252

4.1.2. el-Usunu / ن س ال

Kelimenin anlamı, devenin yağından kalan artık anlamındadır. “ الع س ن” kelimesi

de aynı anlamı karşılamaktadır. Başlıktaki halinin çoğulu “ آسان”, ikinci zikredilen

kelimenin çoğulu ise “ أ عسَان” şeklindedir. el-‘Askerî bu kelimeyle ilgili Ebû

Ubeyde’den (ö. 224/838) Sa‘îd b. Zeyd’e ait olan (ö. 51/671 [?]) bir beyit

nakletmiştir.253

4.1.3. el-Ubulletu / ة لَّ ب ال

Hurma kabının tabanında kalan hurma anlamındadır. Kelimenin aslı, bir deve

suya doyduğunda söylenilen “ َِآبل” kökündendir. Suya doymuş deveye de “ َآبلِة ”إب ل

denilmektedir. “ الرجَل denildiğinde kastedilen ise “Adam deve sürüsüne çobanlık ”أبَلَِ